Ego autem rogavi pro te, ne deficeret fides tua. Et in eodem loco: Vigilate & orate, ne intretis in tentationem: spiritus quidem promptus est, caro autè infirma. Quod si ante crucem dictum responderis, certè post crucem in oratione Dominica dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: & ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Si nõ peccamus post baptismum, cur nobis possemus peccata dimitti, quæ in baptismo iam dimissa sunt? quid oramus ne intremus in tentationem; & vt liberemur à malo, si diabolus tentare non potest iam baptizatos? Aliud autem est, si ad catechumenos hæc oratio pertinet, & non cõuenit fidelibus & Christianis. Paulus electionis vas castigat corpus suum, & in feruitutẽ redigit, ne aliis prædicans, ipse reprobos inueniatur. Et datus est mihi, inquit, stimulus carnis, angelus sathanæ, qui me colaphizet. Et ad Corinthios: Timetis, inquit, ne sicut serpens decepit Euam in astutia sua, ita corrumpanur sensus vestri à simplicitate quæ est in Christo. Et alibi: Cui autè aliquid donastis, & ego. Nam & ego quod donauimus, si quid donauimus, propter vos, in persona Christi, vt non circūueniamur à sathana. Nõ enim eius ignoramus astutias. Item nonnullis in teriectis: Et existimat aliquis securos & dormientes nos esse debere post baptismum? Necnon ad Hebræos: Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, & gustauerunt donu cælestis, & participes facti sunt spiritus sancti, gustaueruntque nihilominus bonu Dei verbum, virtutisque seculi futuri, & prolapsi sunt, renouari iterum ad penitentiam, rursus crucifigentes sibi metipsos filium Dei, & ostentui habentes. Certè eos qui illuminati sunt, & gustauerunt Dei donum cælestis, & participes facti sunt spiritus sancti, gustaueruntque bonum Dei verbum, negare non possumus baptizatos. Si autè baptizati peccare non possunt, quomodò nunc Apostolus dicit, & prolapsi sunt? His & aliis plurimis sacrarum literarum testimoniis hunc errorem ibidem Hieronymus confutat, quæ nimis longum foret hic adscribere.

10. AVGVSTINVS de correptione & gratia, capite septimo: Nullo dubitante, quisquis à Domino vt in bono perseueret precatur, donum eius esse talem perseuerantiam confitetur. Quæ cum ita sint, corripimus tamen eos, iusteq; corripimus, qui cum benè viuerent, non in eo perseuerarunt. Ex bona quippe in malam vitam sua voluntate mutati sunt, & idè corripuntur: & si nihil in eis corruptio profuerit, sed in vita perditã vsque ad mortẽ perseuerauerint, etiam diuina in æternam damnatione sunt digni.

11. Et capite sexto: Si regeneratus & iustificatus in malam vitam sua voluntate relabatur, certè iste non potest dicere, non accepit, quia acceptam gratiam Dei suo in malum libero amisit arbitrio.

12. Item libro de bono perseuerantiæ capite sexto: Non dicant homines perseuerantiam cuiquam datam vsque in finem, nisi cum ipse venerit finis, & perseuerasse, cui data est, repertus fuerit vsque in finem. Dicimus quippe castum quem nouimus castum, siue sit, siue non sit in eadem castitate mansurus: & si quid aliud diuini muneris habeat, quod teneri & amitti potest, dicimus eum habere quãdiucunquẽ habet: & si amisit, dicimus habuisse.

13. IDEM, ad articulos sibi falsò impositos, in re-

HH h ij

a Aug. lib. 6. Hypog. de cor. & grat. cap. 13. ad artic. sibi falsò imposit. art. 12. Gregor. homil. 38. in Euang. Bern. serm. 2. in oct. Paschæ. b Mat. 24. b Ezech. 18. f Aug. har. 82. Hier. lib. 2. aduers. Iouin. Aug. de correptione & grat. cap. 7. & 6. de bono perf. cap. 6. ad artic. sibi falsò imposit. art. 14. lib. 6. de Gen. ad lit. c. 28. Ber. epist. 42. Cyril. lib. 10. in Ios. cap. 16. Theophyl. in cap. 16. Mat. Con. Vie. in Clem. ad no. de her.

c Fulgen. de fide ad Petr. cap. 3. Bern. serm. 18. ex parulis. August. tract. 33. in Ioan. Hæc & plura vide quest. 3. de pecc. in Spiritum sanctum.

Perfecti non nunquam in vite extremo prolapsi perierunt. Improbis non nunquam, in vite extremo resipiscentes salute donantur.

Psal. 144. Psal. 91.

rom. 11.

Neque præsumendum, neque desperandum.

Mat. 6.

2. Cor. 13. Ioan. 15.

Mat. 1.

Cap. 12. sect. 2.

Prædestinatio Dei apud nos incerta, apud ipsum incommutabilis.

Matth. 22.

Vocatos nos nouimus, electos esse ignoramus.

Certitudo electionis nostre nobis negata.

Iouiniani hæresis, baptizatos non posse peccare.

1. Ioan. 3.

1. Ioan. 5.

Ibidem.

1. Ioan. 1.

1. Ioan. 2.

Baptizatos peccare posse. Ioan. 13.

Matth. 16.

Luc. 22.

1. Cor. 15.

1. Cor. 11.

1. Cor. 2.

Heb. 6.

Perseuerantiam Dei donum.

Iustificatum in vitam malam relabi posse.

Nonne à bonitate sua excidere potest?

sponte ad articulum decimumquartū: Si in sanctitate uiuatur, si in virtute proficitur, si in bonis studiis permanetur, manifestum est munus Dei, si ne quo nullius boni operis fructus acquiratur. Si autem ab his receditur, & ad vitia atque peccata transitur, nihil tibi Deus malæ tentationis immitterit, & recessurum non deserit antequam deserat, & facit plerumque ne deserat, aut eum si discesserit ut redeat. Cur autem illum retineat, illum non retineat, nec possibile est comprehendere, nec licitū inuestigare, cum scire sufficiat, & ab illo esse quod statur, & non esse ab illo quod dicitur.

14. LIXRO denique sexto de Genesi ad literam, capite vigesimo octauo: Apostoli & omnes iusti animi male vti quæ corpus habebant, sed tamen spiritaliter intus vivebant, renouati scilicet in agnitione Dei secundum imaginem eius qui creauit eos: non idem tamen peccare non poterant, si consentirent iniquitati. Nam & spiritales posse cadere in tentatione peccati, ostendit Apostolus, vbi ait, Fratres si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, intendens reipsum ne & tu teateris. Hoc dixi ne cuiquam impossibile videatur quod peccauit Adam, si spiritalis erat mente, quantum animalis esset corpore.

15. BERNARDVS epistola quadragesimæ secunda ad Henricum Senonensem Archiepiscopum: Interroga eos qui dicunt charitatem à quo semel accipitur, nequaquam vltra recedere. Ait veritas de quibusdam: Et hi radices non habent, quia ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Vnde & quod recedunt? Vtique à fide in infidelitatem. Item quæro: Poterantne in illa fide saluari, an non poterant? Si non poterant, quæ iniuria saluatori, quæve tentatori lætitia, quod hinc recedant vbi salus non sit? Si quidem nec saluator zelatur nisi salutem, nec malignus inuidet nisi salutem. Si autem poterant, quomodo aut sine charitate sunt, quando in illa fide sunt, cum sine charitate salus esse non possit: aut deserentes fidem, non etiã deserunt charitatem, cum charitas & infidelitas simul esse non possint? Recedunt ergo quidem à fide, quia veritas asserit. Consequenter & à salute, quia saluator redarguit. Indè nos colligimus, quod & à charitate, sine qua salus esse non potuit. Et hi, inquit, radicem non habent. Nec negat eos habere bonum, sed in bono potius radicatos non esse causatur. Denique sequitur, & ait: Quia ad tempus credunt. Bonum est, sed vti nam duraturum. Non enim qui cœperit,

sed qui perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit. Non autem durant, quoniam in tempore tentationis recedunt. Beati si interim rapti fuissent, antequam malitia mutaret corda eorum. Et infra: Vasa figuli, ait, probat fornax, & homines iustos tentatio, illos videlicet qui ex fide viuunt. Iustus nempe ex fide viuunt, sed ex fide qua viuunt. Neque enim que mortua est, vitam dare potest. Solam vti que iustorum fidem, id est, viuorum viam, fornax tentationum suscipit examinandam. Sed non omnium iustitia manet in seculum seculi: quoniam sunt qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Et paucis interiectis? Liqueat ex his satis vt (arbitror) non omnes qui habuerint charitatem, habere & perseuerantiam in charitate. Alioquin frustra commoneret discipulos Dominus. Mane, inquit, in dilectione mea: Aut enim si necdum diligebant, non debuissent dicere, Mane, sed esto te in dilectione mea. Aut si iam diligebant, necesse non erat moneri de perseuerantia, qua secundum istos priuari non poterant.

16. CYRILLVS Alexandrinus libro decimo in Ioannem, capite decimo sexto: Quonia dictum est, mundos illos fuisse propter sermonem Christi: ne quis putet nequaquam se posse, si semel purgatus fuerit, ad peiora delabi, in eo permanere impouit. Quod nihil aliud est, vt mihi videtur, quam illud Pauli, Qui putat se stare, videat ne cadat. Milles nanque pericula, nisi vigilanter studeamus, etiam statibus imminet. Quare oportet omni cura, operam, studio, ad maiora semper niti.

17. THEOPHYLACTVS in caput vigesimum sextum Matthæi: Vnus autem ex duodecim, dicit Euangelista, admirans quod ex primis & electis esset, diabolusque se tradidisset. Vnde homo & tu time licet ex familiarissimis sis, ne vnquam de fidiæ vaces & excidas.

18. CONCILIVM Viennense sub Clemente quinto, in Clementinis libro quinto, titulo de hæreticis, capite tertio: Ad nostrum, vt supra capite decimo quarto testimonio decimo quinto.

19. FVLGENTIVS de fide ad Petrum Diaconum capite tertio, vt supra questione tertia de peccatis in spiritum sanctum, A. testimonio quarto.

20. BERNARDVS sermone trigesimo octauo ex paruis sermonibus, vt ibidem testimonio quinto.

21. AVGVSTINVS tractatu trigesimo tertio in Ioannem, vt in eadem questione B. testimonio vigesimo secundo. Vide etiam plura eadem de re testimonia in prædicta illa questione tertia.

XVII.

De perseuerantiæ munere.

SIMILITER de perseuerantiæ munere, de quo scriptum est: Qui perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit: quod quidè aliundè haberi non potest, nisi ab eo qui potens est, cum qui stat, statuere, vt perseueranter stet: & eum qui cadit, restitueret: nemo sibi certi aliud absoluta certitudine polliceatur: tamen in Dei auxilio firmissimam spem collocare & reponere omnes debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratiæ defuerint, sicut cœpit opus bonum, ita perficit,

A virtute ad vitia si transiunt, a nobis hoc & non a Deo est.

Spirituales etiam cadere possunt. Galat. 6.

Luc. 8.

Recedit quidam à fide, à fide, & quod hinc colligitur à charitate.

Luc. 8. Matth. 10.

a Matth. 10. c. 24. b

b Aug. de bono perseuer. c. 1. & 13. de corrept. & gratia c. 6. & 7. c Rom. 14. e Aug. hom. 35. ex 10. lib. 11. de ciuit. Dei, cap. 12. & lib. 20. cap. 7. epist. 121. c. 2. Chrysostr. hom. 11. in epist. ad Philip. Ambr. in psal. 37. Bern. serm. de duplici baptismo.

e Philip. 1. a

Ecc. 27. Rom. 1. Abac. 2.

Non omnes charitatè habentes, etiam perseuerantiã habent. Ioan. 15.

Purgatus semel ad peiora delabi potest. 1. Cor. 10.

ciet, operans velle & perficere. Veruntamen qui se existimant stare, videant ne cadant: & cum timore ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in eleemosynis, in orationibus & oblationibus, in ieiuniis & castitate. Formidare enim debent, scientes quod in spem gloriæ, & nondum in gloriam renati sunt, de pugna quæ superest cum carne, cum mundo, cum diabolo: in qua victoria esse non possunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent, dicenti: Debitorum sumus non carni, vt secundum carnem viuamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuuetis.